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Abstrakt

Název: Vztah tělesného složení a aerobní zdatnosti u seniorů

Cíl: Cílem této studie bylo zjistit aerobní zdatnost studentek Univerzity 3. věku

na UK FTVS a prověřit, zda existuje souvislost mezi složením těla a

aerobní zdatností.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 54 seniorek (věk 64 ± 2,71 let, tělesná výška

163,23 ± 6,05 cm), které v době provádění výzkumu studovaly Univerzitu

3. věku na UK FTVS. Původní soubor činilo 91 osob, ale museli být

vyloučeny osoby starší 70 let a osoby užívající léky ovlivňující srdeční

frekvenci. Měření složení těla bylo realizováno pomocí multifrekvenční

bioimpedanční analýzy BIA 2000M. Sledovanými parametry byly celková

tělesná voda (TBW), vnitrobuněčná tekutina (ICW), mimobuněčná

tekutina (ECW) v litrech, tukuprostá hmota (FFM) v kg, procento

tělesného tuku (% BF) a poměr mimobuněnčné a celkové buněčné hmoty

(ECM/BCM). Měření aerobní zdatnosti bylo realizováno chodeckým

testem na 2 km, hodnoceného dle Stejskala na atletickém stadionu UK

FTVS. Čas a srdeční frekvence byly snímány sporttestery (Polar S 610i).

Data byla zpracována pomocí statistického programu IBM SPSS statistics

22.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že námi vybraný soubor patří do „průměrně zdatných

seniorů“. Statisticky významný vztah mezi aerobní zdatností a vybranými

parametry tělesného složení byl shledán pouze u procenta tělesného tuku.

Procento tělesného tuku je také nejsilnějším a jediným prediktorem

aerobní zdatnosti u seniorů.

Klíčová slova: tělesná zdatnost, složení těla, senior

Abstract

Title: The relationship of body composition and aerobic fitness in the elderly

Objectives: The aim of this study was to determine the aerobic fitness of students at

University of Third Age at the UK FTVS and to investigate whether there

exists an association between body composition and aerobic fitness.

Methods: The research involved 54 seniors (age 64 ± 2.71 years, body height 163.23

± 6.05 cm) who studied at University of the 3rd Age at the UK FTVS at

the time of research. The original sample of probands was 91, but people

aged over 70 years and people taking heart-rate medications had to be

excluded. Measurments of body composition was performed using BIA

2000M multifrequency bioimpedance analysis. The investigated

parameters were total body water (TBW), intracellular water (ICW),

extracellular water (ECW) in litres, fat free mass (FFM) in kg, percentage

of body fat (% BF) and extracellular and body cell mass ratio

(ECM/BCM). Measurement of aerobic fitness was performed by a 2 km

test pass, evaluated by Stejskal at the athletic stadium UK FTVS. Time and

heart rate were scanned by sporttester (Polar S 610i). The data was

processed using the IBM SPSS statistics 22.

Results: The results showed that our group belongs to „avarage seniors“ in terms of

aerobic fitness. A significant relationship between aerobic fitness and

selected body composition parameters was found only in percentage of

body fat. The percentage of body fat is also the strongest and the only

predictor of aerobic fitness in the elderly.

Key words: physical fitness, body composition, senior
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Seznam použitých symbolů a zkratek

BCM body cell mass (celková buněčná hmota)

BF body fat (tělesný tuk)

BIA bioimpedanční analýza

BMI body mass index (hmotnostně – výškový index)

DEXA kostní denzitometrie

ECM extracellular mass (mimobuněčná hmota)

ECS extracellular solids (mimobuněčná pevná hmota)

ECW extracellular water (mimobuněčná tekutina)

FFM fat – free mass (tukuprostá hmota)

FM fat mass (tuková hmota)

HDL high density lipoprotein (lipoprotein o vysoké hustotě)

ICW intracellular water (vnitrobuněčná tekutina)

SF srdeční frekvence

TBW total body water (celková tělesná voda)

WHO World health organisation (Světová zdravotnická

organizace)

10

1 Úvod

Během posledních let dochází v naší společnosti ke zvyšování podílu seniorské

populace. Hovoří se dokonce o 21 % podílu seniorů nad 60 let na skladbě současné

populace. Přibývá nejen seniorů jako takových, ale zvláště těch dlouhověkých.

Problematika stárnutí se týká mnoha aspektů a nyní je všeobecně přijímán koncept

aktivního stárnutí.

V dnešní době jsou někteří senioři velmi aktivní, fyzicky i pracovně, i ve vysokém

věku. Začínají se více zajímat o své zdraví a o svou zdatnost. Z tohoto důvodu se začaly

vytvářet kondiční programy a testové baterie speciálně pro seniorskou populaci.

Se zdravím a zdatností souvisí taktéž správná životospráva. Nevyvážený jídelníček

a nedostatek pohybové aktivity jsou často příčinou tzv. civilizačních chorob. Neustále se

vytvářejí nové a přesnější metody zjišťování tělesného složení, které umožňují následné

vytvoření pohybového programu či změnu stravy.

U testování fyzické zdatnosti seniorů se vyskytuje větší riziko zranění. Z toho

důvodu zkoumáme vztah tělesného složení a aerobní zdatnosti. V případě nalezeného

vztahu by se zdatnost mohla odvozovat od zjištěného tělesného složení a senioři by se

tudíž nemuseli zúčastňovat fyzických testů, ať již při nepřízni počasí či kvůli vyššímu

riziku zranění.
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2 Teoretická východiska

V teoretické části se zabýváme definováním pojmu stáří, stanovením věkové

hranice pro seniorskou populaci a celkovým procesem stárnutí. Dále se zaměřujeme na

tělesné složení, převážně se zabýváme tělesnou vodou, tukuprostou hmotou, tělesným

tukem, vnitrobuněčnou a mimobuněčnou hmotou. Rozebíráme specifika tělesného

složení u seniorské populace. V poslední kapitole popisujeme tělesnou zdatnost, více pak

aerobní zdatnost a srdeční frekvenci.

2.1 Stáří a stárnutí

Nauka, která se multidisciplinárně zabývá problematikou stáří se nazývá

Gerontologie. Název je odvozen od řeckých slov Geron – stařec a Logos – věda.

Gerontologie se klasicky dělí do tří oblastí (Kalvach a kol., 2004):

• Gerontologie experimentální

Zabývá se otázkou, proč a jak živé organismy stárnou.

• Gerontologie sociální

Tato oblast gerontologie se zabývá vzájemným vztahem starého člověka a

společnosti – jak senioři ovlivňují společnost a co od společnosti potřebují.

• Gerontologie klinická (geriatrie)

Název geriatrie je odvozen ze slova Geron – stařec a Iatreia – léčení. Jedná

se o oblast medicíny, která shrnuje napříč všemi obory seniorskou

problematiku zdravotního a funkčního stavu.

2.1.1 Stáří

Stářím se označuje pozdní fáze ontogeneze. Jedná se o přirozenou součást života,

ve které se nápadněji projevuje souhrn involučních změn se zhoršováním odolnosti

organismu. Snižuje se i adaptační schopnost, a to jak v biologickém, tak i

psychosociálním smyslu (Kalvach a kol., 2004).

Seniorská populace je velice heterogenní. Jednotliví senioři se navzájem liší věkem,

zdravotním i funkčním stavem, životním stylem, rodinným zázemím, vzděláním, a

dalšími okolnostmi. Tuto interindividuální variabilitu značíme jako fenotyp stáří (Čevela,

Kalvach a Čeledová, 2012; Dvořáčková, 2012). Stav jedince ve stáří a jeho vzhled jsou

pak dány několika faktory (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012):
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• Biologickou involucí

• Důsledky úrazů a chorob

• Vliv sociálního a fyzického prostředí

• Psychickým stavem

• Adaptací na involuční změny

Z výše zmíněného je patrné, že hranice stáří nelze jednoznačně určit a závisí na řadě

faktorů (Slepička, Mudrák a Slepičková, 2015). Obvykle se proto rozlišuje stáří

kalendářní, sociální a biologické (Kalvach a kol., 2004).

a) Kalendářní stáři

Kalendářní stáří je jednoznačně vymezitelné, protože je posuzováno podle

měření času coby fyzikální jednotky. Tento způsob vymezení stáří vyhovuje

demografickým i jiným potřebám, ale nezohledňuje interindividuální

rozdíly. Většina odborníku označuje za počátek stáří věk mezi 60 až 65 lety

života (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012; Kalvach a kol., 2004; Slepička,

Mudrák a Slepičková, 2015).

Rozdělení etap stáří se podle různých autorů liší, ale většina z nich se

shoduje na bodě 75 let, kdy i při individuální rychlosti stárnutí jsou patrné


[…]


Vzhledem k vyššímu věku měřených a k přihlédnutí k zdravotními hledisku, jsme

nechtěli zakazovat pít a jíst po tak dlouhou dobu před testem.

Dalším předmětem zkoumání v naší studii bylo zjištění, zdali jsou studentky

Univerzity 3. věku na UK FTVS zdatnějšími seniory než stejně stará část populace České

republiky. Předpokládali jsme, že senioři, kteří se hlásí na studijní program „Teorie a

praxe v tělovýchově seniorů“ jsou zdatnějšími jedinci než zbylá část populace, jelikož

v nabízeném programu je více jak 50 % praktické výuky.

Z výše uvedených výsledků chodeckého testu na 2 km, ale vyplývá, že námi měřené

studentky spadají do „průměrně zdatných seniorů“ (IZ je u 42/54 průměrný či

podprůměrný a pouze u 12/54 nadprůměrný). Na druhou stranu ani jedna ze studentek

nebyla dle výsledků z chodeckého testu zařazena do vysoce podprůměrných či naopak

vysoce nadprůměrných seniorů.

Budeme-li předpokládat, že běžná populace dosáhne průměrných hodnot IZ

v rozmezí 90 až 110 bodů (Stejskal, 2004) a vypočítáme-li hodnotu statistického průměru
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(103,28) a mediánu (100,39) IZ celého souboru, je zřejmé, že zdatnost testované skupiny

spadá do kategorie průměrných.

Naše výsledky se rozcházejí s výsledky studie Prajerové, Šteflla a Hráského (2016),

kteří taktéž měřili zdatnost seniorů univerzity 3. věku na UK FTVS. V jejich studii se

studenti tohoto oboru jevili jako „převážně zdatnější senioři“ a to s IZ celého souboru

109,87 (průměr) a 112,22 (medián). Rozdílnost našich výsledků může být způsobena více

faktory. Zaprvé, námi měřený soubor obsahoval mnohem méně probandů, než v jejich

studii (54 námi měřených, 210 studentů v jejich studii). Věk souboru v naší a výše

zmíněné studii byl téměř stejný. V naší studii průměrný věk činil 64,76 let, ve studii

Prajerové, Šteflla a Hráského (2016) 64,96 let. Tělesné složení jsme zkoumali pouze my,

jediný indikátor tělesného složení již zmíněné studie je BMI, které mělo hodnotu 25,07,

oproti BMI našeho souboru (25,51). Hodnoty si jsou velmi podobné, proto věk ani BMI

souboru jsme neshledali jako příčinu rozdílnosti výsledků.

Další, a pro nás zásadnější, je rozdíl v genderovém složení souboru. Studie

Prajerové, Šteflla a Hráského (2016) zahrnovala jak muže, tak ženy, v naší studii byly

testované pouze ženy, což mohlo hrát roli v motivaci dosažení nejlepšího výkonu. Jak je

z předchozích studií známo (Gneezy, Leonard a List, 2009; Niederle, Segal a Vesterlund,

2013; Vugt, Degremer a Janssen, 2007) muži jsou více soutěživější než ženy a ve výše

zmíněné studii Prajerové, Šteflla a Hráského (2016) soubor obsahoval i muže. Tento fakt

mohl zvýšit celkový IZ jejich souboru. My jsme se snažili zabránit kooperaci žen

startovními intervaly po 30 s., i přesto jsme pozorovali u některých shlukování do

skupinek, ve kterých si testované navzájem povídaly, což mohlo vést k nižším

individuálním výkonům v chodeckém testu, a tedy i celkovému nižšímu IZ.

Jelikož jsme v naší studii pomocí dotazníků nezjišťovali předchozí pohybovou

aktivitu, další příčinou rozdílnosti výsledků studií může být nižší zastoupení studentů

s předchozí pravidelnou pohybovou aktivitou než ve studii Prajerové, Šteflla a Hráského

(2016).
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit aerobní zdatnost studentek Univerzity 3. věku

na UK FTVS a prověřit, zda existuje souvislost mezi složením těla a aerobní zdatností.

Výzkum probíhal v průběhu výuky U3V na UK FTVS v laboratoři sportovní

motoriky a na atletickém stadionu UK FTVS. Z původního souboru 91 studentů jsme

museli vyloučit osoby nad 70 let a seniory užívají léky ovlivňující srdeční frekvence. Pro

vyhodnocení výsledků jsme měli 54 seniorek ve věkovém rozmezí 60-70 let. Seniorkám

bylo měřeno tělesné složení pomocí bioimpedanční metody. Aerobní zdatnost byla

měřena chodeckým testem na 2 km, čas a srdeční frekvence byly snímány sporttesterem

(Polar S 610i). Výsledky z chodeckého testu byly dosazeny do rovnice a vypočítán index

zdatnosti.

Námi měřené studentky spadají do „průměrně zdatných seniorů“. Vztah mezi

aerobní zdatností – IZ a tělesném složením byl prokázán pouze u procenta tělesného tuku.

Taktéž procento tělesného tuku v naší studii je nejsilnějším a jediným prediktorem

aerobní zdatnosti u seniorů. I když pokles bodů v chodeckém testu s 1% nárůstem

tělesného tuku je pouze 0,007.

Spolupráce se studenty Univerzity 3. věku na UK FTVS byla vynikající. Všichni

byli velmi ochotní a zajímali se o výsledky jak v chodeckém testu, tak v měření tělesného

složení. Výsledky chodeckého testu na 2 km však mohou být ovlivněny motivací seniorek

a výsledky z BIA mohly být ovlivněny stravovacím a pitným režimem před měřením.

Jsme si vědomi limitací naší práce vzhledem k relativně malému množství

probandek a vzhledem ke zvolené metodě měření tělesného složení, a proto by bylo

vhodné provést další studie v dané problematice.
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9 Přílohy
