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 Posluchačka v prvním ročníku prezenčního studia, ve druhém kombinovaného studia,

tělesná výchova a sport, Bc. Barbora Boubelíková, předkládá k obhajobě diplomové téma

„Vztah tělesného složení a aerobní zdatnosti u seniorů“.

Diplomová práce byla zadána v prosinci 2015, ale o samotné téma se autorka zajímala již

před zapsáním se do magisterského studia.

Pro seznámení se s problematikou k zadanému tématu si prostudovala celkem 92

literárních zdrojů, z toho je polovina ze zahraničních zdrojů, z nichž následně sestavila

poučnou, odborně sestavenou, teoretickou vstupní část diplomové práce. Autorka, obzvláště

v prvním ročníku studia, pravidelně docházela na konzultace a svojí připraveností

jednotlivých kapitol byl znát její vztah, zájem, odpovědnost a zaujatost ke zvolenému tématu.

Domnívám se, že formální i obsahová stránka odevzdané práce je toho dokladem.

Autorka si cíl a úkoly diplomové práce formulovala sama. Já, jako vedoucí práce a

současně garant Univerzity 3. věku jsem zajistila výzkumný soubor o cca 100 probandech, ale

měření v laboratoři sportovní motoriky si v rámci výuky Univerzity 3. věku pod dohledem

PhDr. Pavla Hráského, Ph.D. uskutečnila sama. Při měření zdatnosti seniorů pomocí

chodeckého testu na atletickém ovále UK FTVS jsme spolupracovaly současně s PaedDr.

Josefem Horčicem, Ph.D. Navíc, diplomantka poctivě docházela k odborným konzultacím

s naměřenými výsledky ke statistickému zpracování k Mgr. Martinu Komarcovi, Ph.D.

Dotaz k obhajobě:

1) Co považuje autorka pro sebe za největší přínos zpracováním diplomové práce ?

2) Na základě současných zkušeností, co by nyní, zpracovala v diplomové práci jinak ?

Závěrem lze konstatovat, že Bc. Barbora Boubelíková splnila veškeré požadavky,

které jsou kladeny na diplomovou magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 31.8.2017 PaedDr. Květa Prajerová, Csc.